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Wzmacniacz telefoniczny dla nurków
. Patent trwa od dnia 15 lipca 1958 r.

Wzmacniacz według wynalazku służy do
utrzymania łączności dwóch nurków między
sobą w wodzie oraz kontrolę na powierzchni,
ponadto umożliwia dwustronną łączność z każ¬
dym nurkiem indywidualnie lub z obydwoma
jednocześnie.
Tego rodzaju wzmacniacz ma szczególne zna¬

czenie przy prowadzeniu prac pod wodą, gdzie
każdy nurek, mając utrudnione warunki poru¬
szania się i obserwacji, może prowadzić dzięki
wzmacniaczowi swobodną rozmowę z pokła¬
dem względnie z kolegą współpracującym.
W odniesieniu do znanych urządzeń słuchaw¬

kowych ma tę zaletę, że eliminuje w hełmie
krępujące ruchy nurka słuchawki i mikrofon.
Ponadto wzmacniacz wykazuje wysoką jakość
odtwarzania, co jest konieczne szczególnie

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są Krzysztof Stawski
i Jan Hejza.

w tak trudnych warunkach, jaką jest praca
pod wodą.

Na rysunku przedstawiono schemat wzmac¬
niacza według wynalazku.

Całość urządzenia składa się z trzech zespo¬
łów I, II i III. Zespół I i II stanowią znany
układ wzmacniacza trzy stopniowego i zasi¬
lacza wibratorowego. Zespół sterujący III sta¬
nowi zasadniczą istotę wynalazku, dzięki temu
układowi istnieje możliwość półautomatyczne¬
go przełączania wzmacniacza z wejścia na wyj¬
ście, szczególnie ma to doniosłe znaczenie
w rozwiązaniu, w którym głośnik w hełmie
wykorzystany jest jako mikrofon. W położeniu
środkowym przełączników przechylnych NB
i ZPZ wzmacniacz posiada taki układ prze¬
łączeń, że obydwaj nurkowie są słyszani
w głośniku, jeżeli obsługa pokładu chce wydać
instrukcje nurkom, naciska przełącznik NB
w pozycję BN.



Pozycja BN nie jest stabilizowana i przełącz¬
nik z chwilą puszczenia go, sam wraca do po¬
łożenia NB. Odpowiedź pokładu może być
udzielona jednemu nurkowi lub obu nurkom.
Wykonuje się tp za pomocą przełącznika ZPL
przez wyłączenie dowolnego nurka, ustawiając
przełącznik NZ w pozycji OL lub OP (odłą¬
czenie nurka lewego lub prawego). Położenie
OL i OP są sygnalizowane lampą zieloną,
która przypomina obsłudze pokładu o odłącze¬
niu nurka. Gdy któryś z nurków zażąda roz¬
mowy z kolegą nurkiem współpracującym na¬
ciska przycisk w hełmie uruchamiając tym
brzęczyk, wówczas obsługa pokładu przełącza
przełącznik NB w pozycję NN (rozmowa nur¬
ka prawego i lewego). Rozmowa ta jest nor¬
malnie słyszana w głośniku na pokładzie. Gdy
jeden z nurków słuchający zechce odpowiedzieć
mówiącemu naciska przycisk, wówczas układ
sygnalizacyjny automatycznie przełącza go
w pozycję mówiącego, a poprzedniego w po¬
zycję słuchającego.
Czynność ta odwraca się w przypadku na¬

ciśnięcia przycisku przez pierwszego nurka.
Z powyższego układu widać, że *za pomocą
przycisków w hełmach istnieje możliwość pro¬
wadzenia rozmowy między nurkami. W przy¬
padku gdy obsługa pokładu pragnie wtrącić
w czasie rozmowy nurków swoje uwagi, przechy¬
la klucz NB w pozycję BN, wówczas obydwaj
nurkowie są załączeni w pozycję słuchania
i obaj będą mogli słyszeć instrukcję podaną
z pokładu. Jeżeli obsługujący pokład odwróci
klucz ponownie w pozycję NB, nurkowie mogą
podjąć dalej rozmowę między sobą.
Przełączanie układu przy rozmowie dwóch

nurków między sobą odbywa się za pośrednic¬

twem przekaźnika SC, który posiada dwa
uzwojenia o tych samych parametrach, połą¬
czone tak, że ich strumienie znoszą się. Stero¬
wanie tych uzwojeń odbywa się przyciskami
w hełmach. Zwarcie za pomocą przycisków
w hełmie P spowoduje połączenie styków SA,
które włączą wyjście .wzmacniacza do hełmu
L, a wejście wzmacniacza do hełmu P, przy
czym jedna para styków włączy napięcie na
cewkę przekaźnika, tak, że dalsze zwieranie
styków w hełmie P nie jest konieczne, stan
ten umożliwia rozmowę od strony hełmu P
w stronę hełmu L. Gdy nurek w hełmie L ze¬
chce odpowiedzieć, naciska na przycisk i zwie¬
rając styki zwalnia przekaźnik SC, uzyskując
tym przełączenie wzmacniacza i wzmocnienie
kierunku pierwotnego sygnałów lub rozmowy
z hełmu L do hełmu P.

Zastrzeżenie patentowe

Wzmacniacz telefoniczny dla nurków z za¬
stosowaniem zasilacza wibratorowego i trzy¬
stopniowego wzmacniacza akustycznego, zna¬
mienny tym, że posiada przekaźnik (SC) z po¬
dwójnym uzwojeniem o jednakowych para¬
metrach, połączone tak, iż ich strumienie zno¬
szą się, umożliwiając półautomatyczny sposób
przełączenia wzmacniacza z wejścia jednego
hełmu na wejście drugiego lub odwrotnie oraz
przełącznik przechylny (NB), umożliwiający
ręczny sposób przełączania wzmacniacza z wej¬
ścia na wyjście.
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